Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 7 ноября 2017 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителя, помощника Можайского городского прокурора Шейко Р.В., подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Зыбиной Г.С., при секретаре Хузяевой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не имеющего иждивенцев, 

<

адрес> военнообязанного, не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО1 в 

<

адрес> 

<

адрес> присвоил найденное там же, для личного потребления наркотическое средство – смесь (препарат) героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,10 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, положил в правый боковой карман джинс, тем самым незаконно в нарушение ч.1,2 ст.5 и ч.1,2 ст.8 ФЗ от 8.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел вышеуказанное наркотического средство для личного потребления без цели сбыта и незаконно в нарушение ч.1,2 ст.5 и ч.1,2 ст.8 ФЗ от 8.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил его при себе вплоть до изъятия, произведенного в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 35 минут, после задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут, на привокзальной площади железнодорожной станции 

<

адрес>

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. 

Гос. обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимого. 

Учитывая, что подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения; учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, деяние, в совершении которого признался подсудимый суд квалифицирует, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем можно постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и с назначением ему наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчают наказание подсудимого, признание подсудимым вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления и правосудию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет. 

Подсудимый по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, не судим, по заключением комиссии признан вменяемым(т.1 л.д.14-15,120-121,140-147,151-155,162-166,168-169). 

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Обстоятельства, смягчающие ответственность подсудимого, положения ст.62 ч.1,5 УК РФ, суд учитывает при определении конкретного размера избранного наказания. 

Учитывая, в целом положительные данные о личности ФИО1, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, наличие у ФИО1 семьи, постоянного места жительства, работы, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, но в условиях установления жесткого контроля за его поведением, а также предусмотренных законом обязанностей и ограничений.

Поэтому суд находит возможным, в соответствии со ст.73 УК РФ считать назначаемое ФИО1 наказание условным.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст.64,82.1 УК РФ, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В силу ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: - наркотическое средство и шприц, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1,5 ст.62 УК РФ сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: - не менять постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Контроль за поведением ФИО2 в период испытательного срока возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного. 

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство, шприц, находящиеся в ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Судья: